A tector existens, omnesque barbaras nationes sub vestris prosternens pedibus, ubique vos victores ostendat. Etenim ejus insignia dignitatis sacra pandat auctoritas, quantaque veneratio ejus summe sedi exhibenda sit a fidelibus cunctis per orbem. Dominus enim eumdem clavigerum regni celorum cunctis præposuit principem, et hoc ab ipso honoratur privilegio quo ei claves collatae sunt regni colorum. Iste itaque tam præcelso prelatus honore promeruit consilieri fidem supra quam fundatur Ecclesia Christi. Beatam confessionem beatitudine secuta est præmiorum, cujus prædicatione sancta universalis illustrata est Ecclesia, et ex ea ceteræ Dei ecclesiæ fidei documenta sumpserunt. Nam ipse princeps apostolorum beatus Petrus, qui apostolicæ sedi primitus præsedidit, sui apostolatus principatum ac pastoralis curæ successoribus suis, qui in ejus sacratissima sede perenniter sessuri sunt, dereliquit, quibus et auctoritatis potestatem, quemadmodum a Salvatore nostro Domino Deo ei concessa est, et ipse quoque suis contulit ac tradidit divino jussu successoribus pontificibus, quorum traditione Christi sacram effigieas sancteque ejus Genitricis, apostolorumque vel omnium sanctorum veneramur imagines. Ex eo enim quo Christi Dei nostri Ecclesiæ quietis et pacis apertæ sunt fores, hactenusque depictæ ecclesiæ imaginibus sunt ornatae, beato atque sanctissimo papa Silvestro testante. In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem converteretur pius imperator Constantinus, sic legitur. Transacta die, nocturno regi facto silentio, somni tempus advenit, et ecce adsunt sancti apostoli Petrus et Paulus dicentes: Quoniam flagitiis tuis posuisti terminum, et effusionem innocentium sanguinis horruisti, missi sumus a Christo Iesu Domino dare tibi sanitatis recuperanda consilium. Audi ergo monita nostra, et fac omnia quæcumque indicabimus tibi. Silvester episcopus civitatis Romanæ ad montem Soractem persecutiones tuas fugiens in cavernis petrarum cum suis clericis latebras sovet. Hunc cum ad te adduxeris, ipse tibi piscinam ostendet, in quam dum tertio merserit, omnis te valutudo deseret lepræ. Quod dum factum fuerit, hanc vicissitudinem salvatori tuo compensa ut omnes jussu tuo per orbem totum Romanum ecclesiæ restaurentur. Tu autem in hac parte purifica te, ut relicta omni superstitione idolorum, Deum unum, qui verus et solus est, adores et excolas, et ad ejus voluntatem attinges. Exsurgens itaque a somno statim convocat eos qui observabant palatium, et secundum tenorem sonani sui misit ad montem Soractem, ubi sanctus Silvester in cuiusdam Christiani agro persecutionis causa cum suis clericis receptus, lectionibus et orationibus insistebat. At ubi a milibibus se conventum vidit, credidit se ad martyrii coronam evocari; et conversus ad clerum omnem qui cum eo erat, dixit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Profectus itaque, ut dictum est, pervenit ad regem, cui nuntiatus cum tribus presbyteris et duobus diaconis introivit. Ingressus dixit: Pax tibi et victoria

de celo ministrentur. Quem cum rex alaci animo et vultu placidissimo suscepisset, omnia illi quæ facta, quæ dicta sunt, quæ etiam relevata sunt, secundum textum superius comprehensum exposuit. Post finem vero narrationis suæ percunctabatur, qui essent isti dñi Petrus et Paulus, qui illum visitarent ob causam salutis suæ, et ejus latebras detexissent. Silvester respondit: Hi quidem dñi non sunt, sed idonei servi Christi, et apostoli electi ab eo, et missi ad invitationem gentium, ut credentes salutem consequantur. Cumque haec et his similiter Augusto diceret papa, interrogare coepit Augustus, utrumnam istos apostolos haberet aliqua imago expressos, ut ex pictura disceret hos esse quos revelatio docuerat. Tunc sanctus Silvester missis diacone imaginem apostolorum sibi exhiberi præcipit: quam imperator aspiciens, ingenti clamore coepit dicere, ipsos esse quos viderat, nec debere jam differe per Spiritum sanctum faciem ostensionem piscinæ quam istos promisisse suæ saluti memorabat. Ecce, ut præmissum est, sanctorum figuræ ab ipsis sanctis fidei nostræ rudimentis apud omnes fuerunt Christianos atque in ecclesiis sanctorum sacrae figuræ expressæ atque depictæ hactenus fuerunt, quatenus gentilitas paganorum, conspecta divinae Scripturæ depicta historia, ab idolorum cultura demonum simulacris ad verum Christianitatis lumen atque amoris Dei culturam verti deberet, sicut et præcipius pater atque idoneus prædicator beatus Gregorius hujus apostolice sedis præsul ait, ut hi qui litteras nesciunt, saltam in parietibus videntendo legant quæ legere in codicibus non valent. Ob hoc quippe sancti probatissimi Patres ipsas imagines atque picturas divinas Scripturæ et gesta sanctorum in ecclesiis depingi statuerunt, et cuncti orthodoxi atque Christianissimi imperatores, et omnes sacerdotes ac religiosi Dei famuli, atque universus Christianorum cœtus, sicut a primordio traditionem a sanctis Patribus suscepérunt, easdem imagines atque picturas ob memoriam pte compunctionis venerantes observaverunt, et in partibus illis usque ad tempora proavi serenitatis vestræ orthodoxe coluerunt. Sed ipse vester proavus, per quorundam impiorum immisiones, easdem depositus sacras imagines, et ex hoc error magnus in ipsis Greciæ partibus accrévit, et ingens scandalum in universum mundum devenit. Sed va illi per quem scandalum in universum mundum venerunt! sicut ipsa Veritas testatur. Unde magno dolore constricti dominus Gregorius atque item Gregorius beatissimi pontifices qui illo tempore existabant, eundem vestræ tranquillissime pietatis proavum suis apostolicis exarationum apicibus deprecati sunt, ut ab eadem nove præsumptionis temeritate resipisceret, easdemque imagines in pristino statu restitueret. Sed nullo modo eorum caluberrimis depreciationibus inclinatus est. Et postmodum dominus Zacharias, et Stephanus, atque Paulus, et item Stephanus, prædecessores nostri sancti pontifices, sæpius avum et genitorem vestræ serenissime tranquillitatis pro statuendis ipsis imaginibus